Cum autem omnia usque ad evangelium impleta fuerint, accedat princeps ecclesiae ad episcopum, pix idem in qua thus habetur, in manu ferens, sequente acolito, qui turibulum portat, et in posito in illud incenso, ab episcopo et subdiacono in dextra parte altaris diaconum prestolantis, accedat diaconus ad altare, deum his verbis adoraturus, *Domine labia mea aperies, et os meum annunciabit laudem tuam*. Et adorato altari genuflextens ante episcopum accipiat ab eo benedictionem, et praebens se ad pedem eius, et adhibente manum episcopo, osculetur ea, et protinus ad altare progrediens, sumat evangelium continuo lecturus. Candelabra autem ferentes infra pulpitu(m) contra diaconum stare debent: sed ille qui turibulum tenet, iuxta eum stet in sinistra parte, usque quo evangelium perlegatur.

Ut autem diaconus legere incooperit, duo acoliti incoluti in sacrario a custode ecclesiae, sacra vasa accepturi sunt, et ea in chorum portatum, et alter cum calice corporali cooperto, et vino cum aqua mixta, infuso in dextera parte erit. Itaque perlecto evangelio, accipiat subdiaconus pulvinar, et evangelium a diacono, eumque

praecedat. Coram [f. 52v] quo etiam unus cum turibulo, et septem acoliti cum candelabris usque ante altare antecedant. Quo cum pervenerint episcopus accepto adore incensi et evangelio deosculato, ad predicationem manus presbyteri, et archidiaconi perducendus est. Et interim dum sermonem facit ad populum, subdiaconus circumeundo fratribus, evangelium adportet ab onibus ordinatim deosculandum. Sin autem episcopus praedicare voluerit, alta voce incipiat canere, *Credo in unum deum*, et ita omnis chorus incipiens, *Patrem omnipotentem*, ad finem usque perducatur.

Diaconus vero statim ut a pulpito gradum ad altare ascenderit, accipiens corporale ab acolito, alio se adiuvante, diacono super altare distendat: quod utique linteum ex puro lino ese contextu(m) debet, quia sindone munda corpus domini legitur involutum in sepulchro, et tantae quantitatis esse debet, ut totam altaris superficiem capiat.

Archidiaconus quippe ut evangelium, ut ab omnibus clericis deosculatum super altare deposuerit, accipiens calicem ab acolito archidiacono apportet vinum, per colum quod in sinistra manu Romanus ordo archisubdiaconum auriculari digito ferre iubet purgandum. Quod utique vas in id opus ex aliquo metallo formatu(m) in medio sui plurima, quasi acus foramina ad excolandum vinum ostendit, et illud archidiaconus per totum missae officium in sinistra manu, illo quo praediximus digito anulo suspensum portaturus est.

Quibus ita peractis, et symbolo finito, dicat pontifex ad populum [f. 53r] una cum illo diaconis, ut praefati sumus, converti, *Dominus vobiscu(m)* et oremus. Et tunc illo innuente, offertorium cantetur a choro, et ille a presbytero et archidiacono ad locum ubi oblationes a fidelibus laicis, sive vinis, sive feminis offeruntur, easdem accepturus ducatur, praecedentibus coram eo subdiacono cum calice, et acolito cum patena. Quo cum pervenerit diaconus a subdiacono calicem accipiens, omnibus qui oblationes obtulerunt eisdem ab eo acceptis, et in patenam impositis, manum suam cum calice ad osculandum praebeat, et illum iteru(m) subdiacono det ad portandum. Ille autem cum presbytero episcopum ad altare reducat, similiter ut ante praecedentibus illius cum calice et patena.

Ubi cum ventum fuerit, et episcopus sedem petierit, antecedant duo acoliti cum manutergio, et genuflexo ante eum, totum illi sinum eodem cooperiant, ne levans manus, aqua casulam spargat. Tertius autem acolitus aquam illi ministraturus in medio duorum genuflexunt coram eo. Quod ideo ab antiquis patribus decretum fertur, ut pontifex qui

tunc coelestem panem accepturus est, a terreno pane quem iam a laicis acceperat, manus lavando expurget.

Lotis autem manibus, surgat episcopis ut accipiat oblationes a duobus presbiteris et diacoibus et ab omnibus clericis, quos non tam patrum instituta iubent, quam proprium arbitrium immolare suadet: quas cum acceperit, atque proprium arbitrium immolare sibi archidiacono, oblata in patena, a nullo immolatas, accipiat ex illis quantum sibi sufficere videatur, et alias archidiacono restituat, quas ille custodi ecclesiae ad observandum committat. Igitur [f. 53v] oblatione altari superposita accipiens diaconus calicem ab archidiacono super altare continuo ponat.

Tunc episcopus benedicens hostias, et dicens: *Veni sanctificator omnipotens aeternae aterne deus, benedic hoc sacrificium tibi preparatum; qui vivis et regnas in s(a)ecula s(a)eculorum;* convertat se et sumat incensum a custode ecclesiae, ponensque in turibulum, offerat illud altari, deique archidiacono. Ille vero postquam hoc commendaverit acolito, eat in locum suum scilicet in medio diaconorum, qui omnes coram altari retro episcopum per rectam lineam stare debent.

Tunc episcopus dicat ad populum conversus: *Orate pro me.* Hoc cum dixerit subdiaconi eant retro altare, et ibi stantes cantaturi sunt quindecim gradus, et diaconi coram altare similiter. Apud quosdam autem usus obtinuit subdiaconos in choro stare usque dum sanctus canatur: et hoc finito eos coram altare retro diaconos aliquot gradibus infra consistere, et tum retro subdiaconos acolitum paternam et fistulam habentem inferius stare.

Ergo cum dictum fuerit sanctus, veniat tres acoliti aquam diaconis ministraturi: qui cum loci fuerint, et archidiaconus cum episcopo calicem levaverit, et ille dixerit, *Per omnia s(a)ecula s(a)eculorum.* In aliquibus locis, subdiaconis in priorem locum euntibus, diaconi ibi persistunt usque dum *Pater noster* cantabitur, et sic demum omnes revertuntur. Cumque episcopus *Pater noster* finierit, accipiens archisubdiaconus patenam ab acolito, offerat eam archidiacono. Ille autem ut episcopus dicit, *Da propitius pacem,* patenam illi accomodans, humerum eius osculetur, statimque episcopo dicente, *Per [f. 54r] omnia saecula saeculorum,* accipiat benedictionalem librum, et conversus ad populum dicat, *Humiliate vos ad benedictionem,* et clero respondente, *Deg Deo gratias,* porrigat episcopo librum.

Explata autem benedictione veniens presbyter, accipiat pacem ab episcopo, eandem caeteris oblatus, diaconus vero sumens calicem et patenam ab altare subdiacono patenam porrigat, quam ille acolito ad

tenendum praebeat. Ipse autem diaconus tenens calicem et fistulam, stet ante episcopum, usque dum ex sanguine et corpore Christi quantum voluerit sumat, et sic calicem et fistulam subdiacono commendet. Quo protinus in sinistrum cornu altaris pergente, acolitus ibi cum patena coram episcopo consistat. Presbyteri ergo et diaconi osculando episcopum, corpus Christi ab eo manibus accipient, in sinistra parte altaris communicaturi. Subdiaconi autem osculando manum episcopi, ore accipient corpus Christi ab eo.

Postquam vero diaconi in sinistro cornu altaris de sanguine Christi communicent, venientes subdiaconi ordinatim, accipient sanguinem Christi ab archidiacono, manus eius osculantibus. Et idem diacono nimis caute procurandum est, ne quid in calice aut patena sanguinis vel corporis Christi remaneat.

His itaque per actis duo diaconi complicantes corporale, ponant super calicem, fistula in eo ad hoc remanente.

Interim autem canetur *Agnus dei*, et quae tunc canenda sunt. Dehinc omnes cum iam communicaverint, acolitus qui patenam portat, in sinistram partem altaris pergens, cum subdiacono consistat. Sedente vero episcopo, secundum pr(a)edictum ordinem tres acoliti [f. 54v] genuflexo ante cum aquam manibus ministrent.

Lotis autem manibus, surgente episcopo, convertente se ad populum, et dicente, *Dominus vobiscum*, subdiaconus cum calice, et acolitus cum patena una cum diacono se conversuri sunt.

Cumque episcopum collectam finierit, et diaconus: *Ite missa est*, et cleris *Deo gratias* dixerit, duo diaconi accipientes manus episcopi et subdiaconus cum calice, et acolitus cum patena eum antecedentes, ut praediximus intrantem, ita exeuntem cum omni processione ad sacrarium reducant. [f. 55r]

XIV. Micrologus sive Ordo Missae secundum usum S. Rom. Eccl. ante D.^{tos} annos frequentatus²⁶⁸

Caput primum

Presbyter cum separat ad missam, iuxta Romanam consuetudinem decantet psalmos istos: *Quam dilecta, Benedicisti, Inclina domine*

268 PL, CLI, cols. 973–1022. The *Micrologus* is missing in Panvinio's manuscript version in BAV, Vat. lat. 6112 for Cardinal Farnese. Bernold's *Micrologus* then printed appeared a year after Panvinio's liturgical

creddi; Deine Kyrie eleison, Pater noster, cum precibus, et oratione pro peccatis. Videlicet ut intus et exterius summo sacerdoti placere valeat: quem cum sacratissima oblatione sibi, omnibusque Christianis placare desiderat. Paratus autem intrat ad altare, et facit confessione(m), quia scriptum est: *sapiens accusator est sui a principio.* Et antiquae legis sacerdotes primum pro se, deinde pro populo offerre solebant. Interim cantatur antiphona ad introitum, quae ab introitu sacerdotis ad altare, hoc nomen mervit habere. Hanc ad introitum Coelestinus papa in ordine quadragesimus quintus, dici instituit: cum usque ad eius tempora ante sacrificium tantum epistola Pauli legeretur, et Evangelium. Letaniae quae sequuntur, propter ipsa Graeca verba a Graecis assumptae creduntur.

De Gloria in excelsis et dominus vobiscum cap. II

In omni festo, quod plenum habet officium, excepto intra adventum domini, et septuagesimam, et natale Innocentum tam presbyter quam episcopus, *Gloria in excelsis* dicunt. Quod etiam nunquam post meridiem legitur dicendum, nisi in coena domini, ubi chrisma conficitur, et in sabbatis paschae et pentecostes. Deinde versus ad populu(m) [f. 56r] dicit: *Dominus vobiscum.* Respondeatur, *et cum spiritu tuo.* Notandum ex his verbis, plures esse debere respondentes, et unum salutantem sicut enim inepte responderetur: *et cum spiritu vestro, cum unus esset salutator;* sic incongrue salutatur per dominus vobiscum, cum unus tantum assit vel nullus. Hoc utique beatissimi patres apostolici, Anacletus a beato Petro quintus, et soter, in ordine tertius decimus, Decretis suis firmavere, ut sacerdos semper, vel tertius esset, dum missas celebraret. Zacharias item, vit apostolicus in ordine nonagesimus tertius constituit ne sacerdos ad celebranda missarum solennia cum baculo intraret, nec velato capite altari staret sancti quoque patres in Aurelianensi concilio capitulo tertio constituerunt ut ad salutationes sacerdotis non solum clerici, et deo dicati, sed et omnis plebs consona voce respondeat.

compilation in Antwerp: Bernoldus Constantiensis, *Micrologus: De ecclesiasticis observationibus, Opusculum ante annos propè quingentos conscriptum ab homine antiquitatis Ecclesiasticae studiosissimo nun primum verò integrum in lucem editum*, opera Iacobi Pamelij Brugensis (Antveriae: ex officina Christophori Plantini, 1565).

De prima oratione in missa caput III

Sequitur oratio quam collectam dicunt, eo quod sacerdos, qui legatione fungitur, pro populo ad dominum, omnium petitiones ea oratione colligat, atque concludat. Illae tamen orationes specialius collectae vocari videntur, quae apud Romanos super collectam populi flunt, dum colligitur ut procedat de una ecclesi(a) in aliam, ad stationem faciendam, ut in capite Jeiunij illa oratio: *Concede quesumus*, apud sanctam Anastasiam super collectam populi dicitur, qui stationem apud sanctam Sabinam celebraturus est. [f. 56v]

De numero orationum caput IV

Iuxta Romanum ordinem non nisi unam orationem ante lectionem dicere deberemus, ut Amalarius in prologo libri sui *De officijs* se ab ipsis Romanis didicisse fatetur. Hoc utique et in institutio officiorum exigere viderut: ut sicut ad unam missam unam lectione(m) et unum evangelium legimus, item unum introitum, immo unu(m) officium cantamus: nihilominus et unam orationem dicamus. Sed hoc iam pauci obseruant, immo plures in tantum multiplicant orationes, ut auditores suos sibi ingratos efficiant, et populum dei potius avertant, quam ad sacrificandum illicant. Hoc autem sapientioribus multum displicet, qui et si aliquando antiquam traditionem alijs moriherando excedunt, in ipsa tamen sua excessione modum tenere, et aliquam rationem attendere solent. Unde et in missa, et si non semper una tantum oratione sint contenti, septenarium tamen numerum in orationibus raro excedunt. Quem utique numerum, nec dominica oratio excedit, quae cum solis septem petitionib(us) omnia corpori, et animae necessaria comprehendit. Hoc autem summopere solent observare, ut in missa, aut una(m) aut tres, aut quinque, aut septem orationes dicant unam propter Romanam traditionem: Tres, quia dominus ante passionem suam ter orasse legitur. Quinque propter quinq(ue) partitam eius passionem, in cuius commemoratione eade(m) celebрамus officia. Septem, quia apostoli septem petitiones dominicae orationis ad consecrationem eorundem misterior(um) [f. 57r] frequentasse leguntur. In nativitate tamen domini ad missam mane Romani orationem de sancta Anastasia ad iungiunt quia stationem in ecclesia eiusdem martyris ad eandem missam agunt. Et nos quoque illos in illa adiectione imitamur, licet non eandem adiectionis occasionem habere videatur. Rarissime quidem diligentiores officiorum

observatores, alias in orationib(us) numeros admittunt, nisi quos et nos supra competenti mysterio insignitos notavimus.

De autenticis orationibus caput V

Alias quoque orationes nisi antiquas et Gregorianas difficilime admittunt, ut pote quas in antiquoribus et commendarionib(us) sacramentarijs maxime inveniunt. Nam octavum Africanae provinciae concilium cui sanctus Augustinus immo ducento et quatuordecim sancti patres interfuerunt, capitulo duodecimo constituiut.²⁶⁹ Nulla preces vel orationes, vel missae, vel praefationes, vel commendationes, vel manus impositiones dicantur nisi in concilio fuerint proatae. Item tertium Carthaginense concilium, cui idem sanctus Augustinus interfuit, capitulo vigessimo tertio, nullus ad altare patrem pro filio vel filius pro patre nominet, sed semper orationem ad patrem dirigat, nec qualibet oratione utatur, nisi probata. Oratio quidem ad patrem dirigenda est, iuxta domini praeceptum, qui discipulos suos ita instruxit cum eum interrogarent, qualiter orare deberent. *Cum stabitis* inquit, ad orandum, dicite, *pater noster qui est in coelis*, etc.[f. 57v]

De conclusione orationum caput VI

Concludimus autem orationes, per dominum nostrum, videlicet patrem fideliter orando per filium, iuxta eiusdem filij praeceptu(m) qui in evangelio ita praecepit. Usque modo non petistis quieq(em) patrem in nomine meo: petite et accipietis, qui et effectum nostris petitionibus, si per ipsum rogaverimus promittit dicens: *Quod cum que petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis.* Unde et orationes plurimas, vel pene omnes satis congrue ita concludimus: *Per dominum nostrum.* Paucissimae enim inveniuntur, quae pro competentia sensus, alia conclusione finiantur. Ut illa: *Pr(a)esta que sumus omnipotens deus ut natus salvator.* *Qui tecum vivit et regnat.* Item et illa: *Deus cuius filius in alta coelorum, Dominum nostrum Jesum Christum, qui tecum vivit* etc. In qualibet autem conclusione commemorationem sanctae Trinitatis observare solemus, iuxta quod in emendationibus sacramentarijs expressum invenimus. Adeo enim sancti patres invocationem sanctae Trinitati in oratinibus sive benedictionibus

269 Concilium Milevitaniū II (416 AD), *Can.* 12, in: *SC*, IV, 330.

observabant, ut nec in ipsis sacrum aliiquid ratum censerent, quoru(m) confectioni invocatio s. Trinitatis defuisset, ut in sacramentis Paulianistarum quorum et baptismum sive ordinationes in conversis iteranda censuerunt. Sciendu(m) autem in illa usitata conclusione, *Per dominum nostrum*, quod Romanus ordo, et antiquissima exemplaria nomen dei interponunt, ubi dicitur: *Qui tecum vivit et regnat [f. 58r] deus.* Quod tamen moderni post nomen spiritus sancti subiungere solent. Et haec utique consuetudo etiam apud Romanos resque quaque adeo invaluit, ut antiquae traditionis executio iam non sine scandalo locum habere possit; quod iuxta apostolu(m) et evangelium, in tam levibus caassis summo studio devitare debemus.

Iterum de conclusione orationu(m) cap VII

Secundum Romanam auctoritatem, nullam orationem, *Per eum qui venturus est*, concludimus, nisi sit exorcismus, in quo diabolus per divinum iudicium, ut a creatura dei discedat, exorcizatur, sive adiuratur. Nam in alijs orationibus, quas per dominum nostrum concludimus, *Patrem ut nobis per amorem filij sui subveniat*, imploramus. In exorcismo autem diabolum per dei iudicium ut aufugiat increpamus. Omnes autem stantes iuxta antiquam sanctorum patrum traditionem, in signum confirmationes, *Amen subiungere debent*, ut communem oratione(m) quam sacerdos pro omnibus domino habuit, confirmet. Unde et in ipsa secreta, *Per omnia s(a)ecula s(a)eculorum*, altius dicit ut prae missa oratio per *Amen* a populo possit confirmari.

De epistola ad missam legenda cap. VIII

Solis subdiaconibus, inter inferiores gradus Romana auctoritas concedit ut sacris vestibus induiti, epistolam lega(n)t ad missam. Quod tamen non ex eorum consecratione, sed [f. 58v] potius ex ecclesiastica concessione merverunt obtainere. Unde et reationalibus esse videtur, ut sacerdos sibi ipse epistolam legat, quam ut aliquem nondum ordinatum adsciscat sibi ad legendum.

Nam beatus Hormisda, a sancto Petro quinquagesimus quartus tertius papa capitulo tertio, illu in deponit, quicumque non ordinatus officium ordinati usurpaverit, quod utique nec ex consecratione, nec ex ecclesiastica consuetutine in q(uem) promeruit. Canones etiam alios nisi ad hoc ordinatus in ecclesia legere, vel in pulpito psallere, vel *Alleluia* dicere, vel alicui exorcitare in diversis concilijs prohibuere.

Nihil autem constat quin sacerdos in missa inferiorum ordinum officia si necesse fuerit expleat, quem et omnes inferiores obtinere constat, qui et in missa sacris vestibus est indutus, sive quibus iuxta Romanum ordinem ministrare non debemus. Unde et congruentius ipse sibi officium subdiaconi representat, quamquem libet in ordinatum, nec sacris vestibus indutum, hoc explere permittat.

De evangelio in qua parte sit legendum cap. IX

Diaconi quoque officium in missa, nihilominus et ipse convenientius explebit, quam alius qui sacris vestibus non fuerit indutus. Nam etiam diaconus tempore oblationis et lectionis alba indutus esse debet, iuxta quadragesimum primum Carthaginensis concilij capitulum: cui sanctus Augustinus immo ducenti septem et decem sancti patres interfuerunt. [f. 59r]

Iuxta decretum Anastasij papae, non sedetur dum evangelium legitur: Quae reverentia, ut aiunt, et apostolicae lectionis apud Graecos exhibetur. Diaconus cum legit evangelia iuxta Romanum ordinem in ambone vertitur ad mediem, ubi et masculi conveniunt: non ad aquilonem, ubi feminae constitunt. Ad principalem enim sexum menito vertitur, cui (ut ait apostolus instituit) infirmior sexus domi docendus committitur. Quod autem presbyteri ad legendum evangelium, non sed ad meridiem vertunt, hoc ideo inolevisse credimus, quia nec ordo illis iniu(n)xit, ut in ambonem ad legendum sicut diacones ascenderent, ubi necessario ad masculos potius, quam ad feminas se vertere deberent. Nam iux ecclesiasticam consuetudinem ad altare legunt, ut nulla diversitas auditorum approximat, quae legentes magis in hanc partem, quam in aliam converti exigat. Nusquam ibi feminae, sed soli religiosi ad dexteram et ad sinistram permittuntur a stare. Ad sinistram vero cornu altaris habent librum, cum legunt evangelium, cum sacrificant, ut in dextera parte sint expeditores ad suscipiendas oblationes, sive ad conficienda altaris sacrame(n)ta. Unde ad aquilonem magisquam ad meridiem versi videntur, cum annunciat evangelium.

Hinc utique illa usurpatio emersisse videtur, ut etiam diacones in ambone contra Romanum ordinem se vertant ad aquilonem, potiusque se ad partem feminarum, quam masculor(um) vertere non vereantur. Quae usurpatio iam adeo in oleuit, [f. 59v] ut apud plerosque, quasi pro ordine teneatur. Sed quia certissime contra ordinem est, et inhonesta, a diligentioribus ordinis servatoribus merito refutatur. Ordo quoque praecepit, ut qui lecturus est evangelium crucem sibi faciat in fronte,

videlicet iuxta Augustinum, in sede ipsius verecundiae, ut eliminata omni verecundia cum apostolo non crucescant de evangelio Christi, qui se in fine de illo erubiturum praedixit, quicumq(ue) eum hic vel verba eius coram hominibus erubuerit. Faciat etiam sibi in pectore crucem, ne aliqua suggestio diaboli eum impedit, quin puro corde evangelium Roano more, planetam in dexterum levat humerum, ut expeditum se terrenis affectibus esse demonstret ad evangelizandum. Eadem quoque ratione diaconi cum legunt, planetam in sinisto tantum humero ponere videntur. Item Romanus ordo praecipit, ut incensum semper praecedat evangeliu(m), cum ad altare sive in ambonem portatur. Non autem concedit, ut oblato in altari thurificetur, quod et Amalarius in prologo libri sui *De officijs*, Romanos devitare fatetur: quamvis modo a pluribus, immo poene ab omnibus usurpetur.²⁷⁰

De oblatione in altari componenda cap. X

Finito evangelio, statim est offerendum, dum et offerenda canitur, quae nomen de oblatione mutuavit. Nam ordine praepostero, deinceps offertur, postquam proposita in altari oblatione sacerdos populum hortatur ad orandum. Sanctus Alexander papa quintus a beato Petro instituit, ut panis [f. 60r] tantum et vinum aqua mixtum in sacrificio domini offeratur: Quia delatere domini sanguis et aqua simul profluxit. Unde sanctus Cyprianus, in calice inquit dominico aqua vino mixta deesse non debet, ne populus qui per aquam iuxta apocalypsim Joannis significatur, a Christo separatus esse videatur. Ita autem iuxta Romanum ordinem in altari componenda sunt, ut oblata in corporali posita calix in dexterum latus oblatae ponatur, quasi sanguinem domini suscepturus, quem de latere dominico profluxisse credimus. Nam oblata(m) sive panem in verum Christi corpus, sicut et vinum in sanguinem dominicum converti non dubitamus. Solent autem presbyteri, dum sine ministris offerunt, deposita oblata in altari, abscondere patenam sub corporali. Et fortasse ideo, quia iuxta ordinem acolitus eam debet tenere involutam inter sacrificandum. Cooperitur quoq(ue) calix nontam caussam mysterij qua in cautelae, usque dum finito canone dicitur. Oremus praeceptis salutaribus moniti. Discooperiatur tamen dum levatur, ubi dicitur, *Accepit et hunc praeclarum calicem*,

270 Amalarius, *Opera*, II, 13–18.

et ibi, *Per ipsum et cum ipso*. Et hoc fortasse ideo, quia cautius levatur sine oportamento quasi cooperatus.

Quid super oblationem sit dicendum cap. XI

Composita autem oblatione in altari, dicit sacerdos hanc orationem, iuxta Gallicanum ordinem *Veni* [f. 60v] sacrificator omnipotens aeterne Deus, benedic hoc sacrificiu(m) tuo nomini praeparatum: *Per Christum dominum nostrum*. Deinde ante altare inclinatus, dicat orationem hanc non aliquo ordine, sed ex ecclesiastica consuetudine: suscipe sancta Trinitatis hanc oblationem, quam tibi offero, in memoria(m) passionis, resurrectionis, ascensionis. Quae utique oratio a diligentioribus ordinis, et comprobatae consuetudinis observatoribus, tam pro defunctis, quam pro vivis sola frequentatur qui et si multotiens plurimorum consuetudini cedant, tamen superflua summo opere devitant. Romanus tamen ordo nulla(m) orationem instituit post offerendum, et ipse post finitam secretam, praefationem orditur in canonem, in qua supernorum civium ordines merito connumerantur quia eisdem mysterijs, quae ibi conficiuntur, iuxta attestationem sanctorum patrum interesse creduntur. Unde et *Angelicus* hymnus, id est, *sanctus, sanctus, sanctus*, subsequetur cum beatus Xystus in ordine octavus constituit, ut ante sacrificium diceretur. Hunc autem hymnum, et ipse sacerdos cum alijs necessario dicere debet, ne se ipsum sua prece videatur privasse, qui et suas, et aliorum voces angelicis laudibus admitti deprecatus est in praefatione. Iuxta Romanum ordinem nu(m)quam missam absque lumine celebramus, non utique ad expellendas tenebras, cum sit clara dies, sed potius in typum illius luminis, cuius sacramenta ibi conficimus; sine quo et in me[f. 61v]ridie palpabimus ut in nocte.

Quid actum sit in canone cap. XII

Orationem, quam canonem, sive actionem, propter regularem sacramentorum confectionem, Romano more appellamus, quis composuerit, aperte non legimus, nisi quod sanctus gree Gregorius quandam scholasticum illam composuisse testatur. Multa tamen eidem canoni a sanctis patribus inserta legimus, sicut a sancto Alexandro papa in ordine quinto, ipsius dominicae passionis commemoratio interseri iubetur. Item sanctus Gregorius papa primus, diesque nostros in tua pace disponas, usque per Christum dominum nostrum. Et magnus

Leo sanctu(m) sacrificium immaculatam hostiam. Haec in canone addiderunt. Idem quoque Gregorius dominicam orationem canonii se adiecerunt in registro suo asserit, ubi quibusdam inde murmurantibus, humili satisfaci responsione satisfecit, inconveniens esse asserens, ut oratio, quam scholasticus compositus ad oblationem diceretur, et illa praetermitteretur, quam ipsi apostoli, ex institutione dominica in confectione eorundem sacramentorum usitasse crederentur. In summis quoque festivitatibus quaedam canoni in illo loco, ubi dicitur: communicantes, vel, *Hand igitur oblationem interponimus*, quae tamen ex antiquioribus et emendatoriis sacramentariis interponenda esse didicimus, videlicet in nativitate domini, in epiphania, in coena, in Pascha, in Ascensione in pentecoste. Huiusmodi interpositiones efficiunt, ut illud [f. 61v] communicantes, apertius per se, quasi in catholica communione manentes intelligamus, quam ad subsequentium sanctor(um) communionem ipsum referamus. Nimis autem temerarium videtur ut nos aliqua canoni ad libitum nostrum adjiciamus, nisi quae a sanctis patribus adiecta, vel adiicienda esse cognovimus, praecipue cum inter ipsos sanctos patres nulli aliquid adiecerunt: legantur, nisi qui et apostolica auctoritate praediti, hoc facere potuerunt. Optimum igitur videtur, ut in hac caussa terminos patrum nostrorum non excedamus, nec nos apostolicae auctoritatis nos efficiamus, si quod soli apostolicae potestati convenit, canonem nostris interpositionibus augmentare praesumamus.

Quid superfluum sit in canone cap. XIII

Interponere enim solent quidam ibi suas orationes, ubi dicitur: *Memento domine famulorum, famularumque*, et ante commemoratione defunctorum, item post nomen domini papae, sive proprij episcopi adjiciant, et omnibus orthodoxis, catholicae et apostolicae fidei cultoribus, sed superfluo. Nam ordo statim in sequenti versu ubi dicitur: *Memento domine famulorum, famularumque nobis concedit, ut omnium vivorum commemoremus, quos cumq(ue) voluerimus*. Item post pauca addunt, *Pro quibus tibi offerimus*, cum antiquioribus et veracioribus sacramentariis non nisi sub tertia persona offerentes ibi reperiantur. Item ibi: *Unde et memores domine nos tui servi*, Nativitatem domini commemorant, cum iuxta apostolum in eiusmodi sacrificio non nativitatem domini sed mortem eius annunciare debemus. Unde [f. 62r] et sanctus Ambrosius in libro sacramentorum: *Quotiescumq(ue), inquit, offertur sacrificium mors*

*domini, ascensio domini, resurrectio domini, significatur.*²⁷¹ Quod et sanctus Augustinus sua attestatione affirmat. Quapropter et nos ibi tantum passionem, resurrectionem, et ascensionem commemoramus. Haec igitur omnia quae nos adiectiva notavimus, ille procul dubio superflua et eradenda iudicabit, quicumque antiquiores et emendatores sacramentarias diligenter inspexerit. Sciendum est autem quod Romana auctoritas nomina vivorum fidelium internumerare permittit, ubi dicitur: *Memento domine famulor(um) famularumque.* Similiter et defunctorum ubi dicitur *Memento etiam domine et eorum.* Aliorum vero sanctorum nomina annumerare non debemus, nisi quos antiquitus in canone descriptos invenimus, excepto post *Pater noster*, in illa oratione, ubi iuxta ordinem Quantumlibet sanctorum nomina internumerare possumus. Et hoc quoque notandum quod personae prelatorum, et subdectorum in canone distinguuntur. Ubi enim domini apostolici sive episcopi nostri nomen assumimus de pr(a)elatis agere videmur. De ubiectis vero statim in sequenti versu ubi dicimus: *Memento domine famulor(um) famularumq(ue) tuar(um).* Item illud: Hanc igitur oblationem, servor(um) de praelatis sonat. Nam quod sequitur: sed et cunctae famulae tuae, subiectos videtur intimare. Item: unde et memores domine nos servi tui de praelatis; et illud, sed et plebs tua sancta, de subdiectis agere non dubitatur. [f. 62v]

De signis quae super oblatam fiunt cap. XIII

De signis autem quae super oblatam a diversis divers(a)e fiunt, nos ab apostolica potissimum formam sumere decrevimus, unde totius Christianae religionis ordinem et originem suscipiemus. Nam et illi sedi nostro tempore talem deus gubernatorem, reverendae inquam memoriae Gregorium papam imposuit, qui sub decem suis antecessoribus a puer Romae nutritus et eruditus omnes a(m)plas traditiones diligentissime investigavit, investigatus studiosissime in actum referre curavit. Hunc ergo doctorem religione et auctoritate praecipuem, immo apostolicam traditionem per ipsum in consecrandis mysterijs potissimum imitari decrevimus. Sicut nos ipsi per ipsum, et per episcopos, qui eum imitati sunt accepimus imparem numerum semper in dispensatione signorum super oblationem observamus, videlicet unam crucem, vel tres, vel

271 Ambrosius, *De sacramentis*, V, 25, in FC, 3, 174–75.

quinque faciendo, et hoc utique non sine certi caussa mysterij. Nam un una et tribus unum et trinum deum intimamus. In quinque autem quinque partitam domini passionem significamus. Merito autem impars numerus in ecclesiasticis officijs frequentatur, quia nunquam in duo aequalia, unitate impediente dividitur: sicut unitas sanctae ecclesiae nulla tenus eam in duo secari patitur. In primis ubi dicitur, *Haec dona, haec munera*, tres cruces tantum super panem et vinum communiter facimus, nec unquam panem a calice separamus in consignatione nisi ubi separatim nominantur in canone. Ita autem illa communiter signamus, ut erecta pars crucis tantum super panem [f. 63r] transversa autem super calicem protendatur. Nam erecta pars crucis, dominicum corpus substinuit, transversa autem ipsius brachia distendit. Unde et calix congrue sub brachio eius collocatur, quasi de latere dominico sanguinem dominicum suscepturus. Cum dicimus, *Hanc igitur oblationem*, usque ad altare inclinamur, ad exemplum Christi, qui se humilavit pro nobis usque ad mortem, mortem autem crucis. Erecti autem cum dicimus: *Benedictam, Ascripta(m), Datam*, tres cruces super utrumque simul facimus. Non enim hic sola oblata signanda est, ut quidam faciunt, sed utrumque quia utrumque significatur in oblatione. Nam sequitur ut nobis fiat corpus, et sanguis, subauditur oblatio. Et hoc cum dicitur quarta crux super panem et quinta super calicem separatim imponitur. Congruet autem prius tres tantum cruces super utrumque facimus, licet quinque dictiones ad signa facienda aequae pollentes haberemus, id est, *Benedictam, Ascriptam, ratam, rationabilem, acceptabilem*. Videlicet ut quinarum numerum non excederemus, et quintam crucem super calicem quasi quinti vulneris indicem, unde sanguis profluxit, competenter faceremus.

De acceptione oblationis in manus cap. XV

Deinde panis in manus accipitur, et antequam deponatur in altare benedicitur. Item et calix elecatus ante depositione(m) benedicitur. Nam et ipse dominus in evangelio utrumque benedixisse legitur, antequam dimitteret a manibus. Accepta enim in manibus benedixit, postea discipulis dedit. Item ubi dicitur, *Hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam* [f. 63v] *immaculatam*, tres cruces super utrumque simul, quia utrumque simul eisdem verbis intelligimus. Quartam autem super panem, et quintam super calicem separatim infigimus, *Iterum sanguinem dominicum de latere dominico profluentem designantes*.

De commemoratione dominicae passionis cap. XVI

Notandum autem per totum canonem, dominicae passionis commemorationem potissimum actituri, iuxta domini praeceptum in evangelio. *Haec, inquit, quotiescumque feceritis in mei memoriam facietis.* Et illud apostoli: *Quotiescumque, inquit, haec sumpseritis, mortem domini annunciatibus.*²⁷² Unde et ipse sacerdos per totum canonem in expansione manuum, non tam mentis devotionem, quam Christi extensionem in cruce praesignat. Iuxta illud: expandi manus meas tota die. Non ergo dungi sunt contrahendi semper ut quidam pronimia cautela faciunt. Male enim cauti sumus, si Christum summo opere sequi non studeamus. Congruum ergo est ut manus expandamus iuxta canonem Hoc tamen observato nequid digitis tangamus praeter domini corpus. Notandum quoque in ipso canone quinques, *Per Christum dominum nostrum haberi*, et in psa quinania conclusione congrue quinaniam domini vulnerationem intimari. Presbyter autem retro remittere manus salet, nisi cum necessario propositam oblationem benedicere debet. Presbyter autem humiliationem domini usque ad crucem (ut praediximus) nobis indicat, cum se usque ad altare inclinat dicendo, *Hanc igitur oblationem*, [f. 64r] statim enim in sequentibus narrationem de dominica passione orditur, cuius typus usque ad supplices te rogamus, observatur: Ibi videlicet se sacerdos iuxta altare inclinans, Christum in cruce inclinato capite spiritum tradidisse significat.

De commemoratione mortuor(um) et reliquis observatis usque ad finem canonis cap. XVII

Post mortem Christi in cruce commemoratione mortuorum aperte subsequitur, quia nec aliorum defunctorum commemoratio agenda est, nisi eorum qui in morte Christi redempti sunt, et in Christo vitam hanc finirent. Cum autem sacerdos vocem exaltat, dicens, *Nobis quoque peccatoribus, centurionem illum designat, qui visa morte Christi, vocem exaltavit dicendo: Vere filius dei erat iste.* Tres vero cruces super corpus et sanguinem communiter facit, cum dicit, *sancificas, vivificas, benedicis, in honorem sanctae Trinitatis.*

Poestea cum corpore dominico quattuor cruces super calicem facimus dicendo, *Per ipsum, et cum ipso, et in ipso*, et quintam in

272 1 Cor 1, 11.

latere calicis, videlicet iterum vulnus dominici lateris significando. Unde et calicem ex eodem latere cum oblata tangimus, iuxta Romanum ordinem. Multi tamen tres tantum cruces super calicem, et duas in latere eius faciunt, sed videtur incongruum, cum Christus nullum vulnus in latere habuerit praeter unum. Sed reverendae memoriae Gregorius papa fecit (ut praediximus) quod beatus [f. 64v] Anselmus lucensis episcopus ita ab eo se didicisse tractatus est, et hoc ita semper observavit, nobis quoque ieidem observandum firmissime inculcavit. Cum dicimus, *Per omnia s(a)ecula s(a)eculorum*, corpus cum calice levamus, et statim in altari deposita cooperimus. Quia et Joseph(us) corpus dominicum de cruce levavit et in sepulchro depositu(m) lapide coopervit. Huc usque calix pro cautela cooperitus videbatur, deinceps autem magis pro mysterio cooperitur. Quia sicut Christus tres dies in sepulchro fuit cooperitus, ita et nos corpus domini et calicem cooperimus, usque dum tres articulos orationis expleamus, quippe praefationem dominicae orationis, et ipsam dominicam orationem, et illam quae sequitur; quae embolis dominicae orationis nuncupatur. Iuxta Romanu(m) ordinem cum dicitur, *Et ab omni perturbatione securi*, accipiat archidiaconus a subdiacono patenam nudam, quam acolitus tenuit involutum, et osculatam dat uni ex diaconibus tenendam, ad confraktionem in ea faciendam. Unde sacerdos sine ministro sacrificans, ad eundem locum eam de sub corporali absconditam resumit, et osculatam in altari reponit, ut hostiam in ea confringat. Cum autem dicit, *Per dominum nostrum*, rumpit hostiam ex dextero latere iuxta ordinem, ad designandam dominici lateris percussionem. Deinde maiorem partem in duo confringit, ut res portiones de corpore dominico efficere possit. Nam unam in calicem faciendo crucem mittere debet, cum dicit, *Pax domini sit semper vobiscum*, ad designandam corporis et animae coniunctionem in resurrectione Christi. Alteram vero ipse presbyter necessario sumit ante calicis participationem iuxta dominicam institutinem. Tertiam autem communicaturis sive infirmis necessaris [f. 65r] dimittit, nec hoc utiue sine certi caussa mysterij. Tripliciter enim corpus domini intelligitur: Unum quod surrexit a mortuis quod significat particula in sanguinem missa; Aliud quod adhuc vivit in terra, significatum per particulam a sacerdote consumptam; Tertium quod iam requiescit in Christo, quod etiam a tertia particula in altari reservata apte figuratur, quam viaticum morientium appellare solemus.

De panis confractione et communicatione cap. XVIII

Post immissionem ante panis in calicem iuxta Romanum ordinem sacerdos dicit sub silentio. Fiat commictio et consecratio corporis et sanguinis domini nostri Jesu Christi. Beatus Innocentius papa in ordine quadragesimus quintus, constituit pacem dari post confectionem sacramentorum. Cum pacem damus dicere solemnis, *Pax tecum, et cum spiritu tuo.* Congrue autem pax datur ante communionem, quia iudicium sibi manducat et bibit, quicumque non prius fratri suo repacificatus communicare prasumpserit. Sergius papa in ordine octogesimus sextus constituit ut in tempore confractio[n]is dominici corporis, agnus dei a clero et populo decantetur, ut ille videlicet nobis propitietur, cuius corpus ibi confringi videmus et credimus. Facta autem confractio[n]e omnes debent communicare interim dum antiphona cantatur, quae de communione nomen mutavit, cui et psalmus subiungendus est cum gloria patri si necesse fuerit. Sciendum autem candem antiphonam semper eundem psalmum cum introitu habere, si non habet proprium, de quo sumpta videatur. Orationem quam inclinati dicimus, antequam communicemus, [f. 65v] non ex ordine, sed ex religiosorum traditione habemus, scilicet hanc: *Domine Jesu Christe, qui ex voluntate patris.* Item illud: *Corpus et sanguinis domini nostri Jesu Christi.* Quod dicimus cum alijs eucharistiam distribuimus. Sunt aliae multae orationes, quas quidem ad pacem et communionem privatim frequentant. Sed diligentiores antiquarum traditionu(m) observatores, nos in huiusmodi privatis orationibus brevitati studere docuerunt, potiusque publicis precibus in officio missae occupare volueru(n)t. Nam beatus Innocentius papa scribens sancto Augustino et Aurelio episcopis asserit quod nos plus communibus et publicis, quam singularibus, et privatis orationibus proficere poterimus.

De vitanda instinctione cap. XIX

Non est autem authenticum, quod quidam corpus domini instigunt, et intinctum pro complemento communionis populo distribuunt. Nam ordo Romanus contradicit, qui et in Parasceve vinum non consecratum cum dominica oratione, et dominici corporis immissione iubet consecrare, ut populus plene possit communicare. Quod utique superfluo praeciperet, si intinctum dominicum corpus a priore die servaretur, et ita intinctum populo ad communicandum sufficere videretur. Julius quoque papa in ordine trigesimus quartus episcopis

Aegypti scribens, huiusmodi intinctionem penitus prohibet, et seorsum panem, et seorsum calicem iuxta dominicam institutionem sumenda docet. Unde et beatus Gelasius papa in ordine quadragesimus nonus scribens quibusdam episcopis excommunicari illos praecepit, quicumque sumpto corpore dominico a calicis participatione se abstinerent. Nam ut ipse in eodem decreto asserit [f. 66r] huiusmodi sacramentorum divisio sine grandi sacrilegio provenire non poterit. Postquam omnes communicaverint dicet sacerdos sub silentio hanc orationem. Quod ore sumpsimus etc. Qua finita sequitur oratio, sive orationes post communionem dicendae, quae eodem numero et ordine orationibus ante lectionem sive secretis ante praefationem dictis debent respondere. Quae utique orationes non probis qui communicaturi sunt, sed qui iam communicaverint iuxta proprietatem sui nominis agunt, ergo et tante ipsas communicare negliga(n)t quicumque eorundem orationum benedictione foveri desiderant. His ita finitis, subsequitur benedicamus domino, vel ite missa est. Si tamen aliquod festum fuerit, quod *Gloria in excelsis* habere debuerit, respondet omnes, *Deo gratias*, iuxta apostolum pro collatis beneficijs agentes.

Repetitio a superioribus Missae cap. XX

Ut autem de superioribus aliquantulum repetamus, postquam resurrectionem domini sacerdos per communionem corporis et sanguinis Christi donotaverit, subsequenter etiam populo pacem offere debebit, sicut et Christus post resurrectionem discipulis suis pacem obtulit dicens, *Pax vobis*. Fractio oblationis, illam fractionem panis nobis insinuat, quam dominus post resurrectionem suam coram discipulis suis fecit. Communicatio populi, typum illius convivij gerit, quod non semel dominus post resurrectionem cum discipulis suis in ijsse legitur. Hoc etiam quod unlimum convivium ab eis discessurus in coelum benedixit, sicut sacerdos populum cum oratione post communionem benedicit, videlicet iam cito discessurus ab eo, cui tamen prius ut ipse discedat, per ite missa est, denunciat in [f. 66v] figuram angelorum, qui discipulis discedente domino ab eis, dixerunt, *Viri Galilei quid statis aspicientes in coelum, et reliqua.*²⁷³ Quo auditu discipuli adorantes dominum reverti sunt in Hierusalem cum gaudio magno: sic et populus relata deo gratiar(um) actione ad propria eum gaudio revertitur.

De benedictione post missam cap. XXI

Prius tamen ab episcopo benedicitur si adest; sin autem a presbytero qui missas celebravit. Quamvis beatus Damasus papa hoc presbyteris non licere dicat, ubi de vana chorepiscoporum superstitione tractat, si tamen nos mendositas exemplaris non fecerit. Sed magnus Leo papa, et beatus Gelasius papa, eius successores in ecclesiasticis officijs apprime eruditii, in decretis suis ubi diligentissime quid presbyteris liceat, quidve non liceat describunt: nullatenus illis benedictionem super populum, nisi episcopo praesente, interdicunt. Beatus quoque Hieronyus sanctae Romanae ecclesiae cardinalis presbyter, qui sub beato Damaso papa, et post ipsum usque ad sextum successorem suum ecclesiasticis institutis studiosissime invigilavit. Ipse inquam Rustico Narbonensi episcopo de ecclesiasticis ordinibus scribens; Presbyteros a benedictione super populum non prohibendos esse asserit: *Si, inquit, presbyter Christum presbyter Christum consecrat, cum in altari dei sacramenta benedicit, benedicere populum non debet, qui Christum meruit consacrare?* Et post pauca: *Hoc in ecclesijs presbyteri tui faciant, quod Romae sui, quod in oriente, quod in Africa, quod in Hispania, quod in Brittania, quod in Gallia, quod in omnibus locis ubi humilitas perseverat.* [f. 67r] Ex his coniicere possumus beatum Damasum papam huiusmodi benedictionem presbyteris illicitam, aut penitus non dixisse; aut si dixit, ecclesiasticam tamen consuetudinem in hoc praevaluisse praecipue cum ipsius verba ita possint intelligi, ut presbyteros doceret, ut eis quasi ex proprio officio usurpare non liceret, quod eis ab ep(iscop)ali auctoritate concedi posse non ignorent. Sic enim confirmatio Neophitorum, penitus separata est ab officio presbyterorum, quam tamen sanctus Georgius Gregorius papa, primus nominis huius quibusdam presbiteris concessisse legitur, scribens Januario Calaritano episcopo: *Item et susceptionem poenitentium presbyteri habere meruerunt. Quod illum non latebit quicumque ordinem consecrationis eorum, sive statuta sanctorum patrum diligenter inspexerit.* Agathense quoque concilium capitulo quadragesimo quarto, benedictionem super populum presbyteris prohibere videtur, sed hanc prohibitionem de episcopali tantum benedictione factam interpretantur, quae utique benedictio iuxta vigesimu(m) quartum Toletani concilij capitulum, attestatione quoq(ue) sancti Augustini ad Paulinum episcopum ante communionem populo a solis episcopis debet impendi. Si quis vero de hac benedictione de qua agimus dictum putaverit, sententia tamen provincialis concilij tam generali ecclesiasticae consuetudini praeiudicare non poterit. Ideo

autem huiusmodi benedictio fortasse antiquitus presbyteris interdicta est, quia ad episcopale officium pertinere videbantur, et ecclesiastico conventui non dum adeo [f. 67v] necessaria reputabatur. Nam soli communicantes confectioni sacramentorum antiquitus intererant, quibus et oratio post communionem, quae pro solis communicantibus instituta est, pro benedictione potuit satisfacere. Apud modernos autem cum iam populus communicare cessaret, nec tamen divinis mysterijs se subtraheret, necessario permissum est, ut a presbytero benediceretur, nec tam benedictione; quam communione privatus discedere videretur. Sive autem ea occasione, sive alia, hoc presbyteris permitteretur ab episcopis, adeo tamen in usum iam usquequaq(ue) devenit, ut nequaquam absque gravi scandalo a presbyteris in populo praetermitti possit, nisi forte apostolica sedes synodaliter et generaliter prohibere voluerit.

Quid sacerdos agat post missam cap. XXII

Finitis omnibus osculatur presbyter altare dicens: *Placeat tibi sa(n)cta Trinitas*. Deinde sacris vestibus se exuens cantat hymnum triu(m) puerorum, iuxta quod sancti patres in quarto Toletano concilio decreverunt, capitulo decimoquarto, videlicet ut excommunicationi subiaceret, quicumque sacerdos eundem hymnum post missam dicere negliceret. Psalmum quoque *Laudate dominum in sa(n)ctis eius gratiarum actionem subiungens*; cum *Pater noster*, et versibus ad hoc competentibus concludit eam cum oratione illa *Deus qui tribus pueris*. Sciendum iuxta decreta pontificum, quod presbytero non licet coram episcopo nisi eo iubente vel sacrificare, vel populum docere, vel benedicere, vel salutare, vel exhortari. Unde cum legit evangelium coram [f. 68r] episcopo benedictionem pett ab eo. Item cum vult sacrificare, inclinat se episcopo pro concessione, cui etiam a populo inclinatur pro ultima benedictione.

De oratione super populum caput XXIII²⁷⁴

Orationem super populum in quadragesima, ideo frequentamus quia cum maiorem conflictum in ieuniis et orationibus contra spirituales nequitias sumimus necessario nos instantius Deo commendare debemus. Nam oratio post communionem pro solis communicantibus solet

274 Orig. *caput LI* in Bernold's *Micrologus* (PL, CLI, cols. 1014–15).

orare, populus autem, et si quottidie in quadragesima conveniat, non tamen quottidie ut deberet communicat. Ne ergo populus ita oratione ut communione careret adicta est oratio super populum, in qua non de communicatione sed pro populi protectione specialiter oratur. In dominicis tamen diebus non dicitur quia et genuflexio vitatur, quae huic orationi a populo antiquitus persolvebatur, vel potius ideo, quia omnes iuxta attestacionem s. Ambrosij in dominis diebus communicare deberent, quibus, et oratio post communionem pro benedictione sufficere possit, sciendum autem iuxta antiquos patres: quod soli communicantes divinis mysterijs interesse consueverunt, unde, et ante oblationem iuxta canones iubebantur exire cathecumeni, et poenitentes, qui non dum se praeparaverunt ad communicandum. Hoc quoque ipsa sacramentorum innuit confectio, in qua sacerdos, non pro sola sua oblatione(m) [f. 68v] communicatione, sed et aliorum rogat, et maxime in oratione post communionem pro solis communicantibus orare videtur nec proprio communio dici potest nisi plures de eodem sacrificio participant. Apud Graecos etiam ut legitur excommunicandus est, qui usque ad tertiam dominicam non communicaverint. Beatissimi quoque patres nostri Ambrosius et Augustinus ad quottidianam nos hortatur communionem, sed quia hoc modo nec ab omnibus presbyteris in Quadragesima, nedum a laicis observatur congrue adiecta est oratio super populum, ut vel eo tempore ultima benedictione populus non careret, dum tamen communicare non soleret. Hinc quoque et illa consuetudo apud modernos, quae non fuit apud antiquos inolevisse videtur, ut et in alijs temporibus etiam presbyteri post finem missae benedicant, ne populum ita benedictione, ut communione privatum discedere permittant. [f. 69r]